Özet
Mekke’nin önde gelen isimlerinden olan Abdullah b. Ebî Rebî‘a (ö. 35/656), Mahzûmoğulları
ailesine mensuptur. Habeşistan, Yemen ve Şam bölgelerine ticarî ziyaretlerde bulunmuştur.
O, Kureyş’in Habeşistan elçisidir. Bedir ve Uhud gibi savaşlarda müşrikleri finanse etmiştir.
Buna mukabil, makul ve dengeli bir siyaset izleyerek Müslümanlarla ilişkisini tamamen
koparmamıştır.

From the Quraysh’s Envoy to Abyssinia to the Prophetic Governorship of
Yemen: ʿAbdallāh b. Abī Rabīʿa (d. 35/656)

Abstract
ʿAbdallāh b. Abī Rabīʿa (d. 35/656), a prominent figure of Mecca, was affiliated with the clan
of Banū Makhzūm. He engaged in commercial visits to various regions such as Abyssinia,
Yemen, and Damascus. Notably, he served as the envoy of the Quraysh to Abyssinia and
provided financial support to the polytheists in battles like Badr and Uhud.

Yine o, Hz. Osman’ın halife seçimi ve katli
sonrasındaki hadiselerde etkili olan ancak ismi göz ardı edilen isimlerden biridir.
Bu çalışmada Mekkeli müşrikler arasında önemli konuma sahip olan Abdullah’ın
şahsî kabiliyetleri bağlamında hayatı ele alınacaktır. Böylece ismi Amr b. el-Âs (ö.
43/664) ve Hâlid b. Velîd’le (ö. 21/642) birlikte geçen bu sahâbînin hayatı açığa
çıkarılacaktır.

1. İsmi, Nesebi ve Aile Çevresi

Kureyş kabilesinin Mahzûmoğulları koluna mensup olan Abdullah b. Ebî
Rebî‘a’nın Müslüman olmadan önceki adı Büceyr’dir. Kaynaklarda künyesinin
Ebû Abdurrahman olduğu nakledilir.

Öteki kızları
Ümmü’l-Cülâs ile Fâtıma’nın validelerinin isimleri ise meçhuldür.18

Abdullah b. Ebî Rebî‘a, Kureyş’in önemli ailelerinden birine mensuptur. Bu
durum, kardeşleri arasında önde gelen figürlerin olmasına sebep olmuştur. Söz
konusu isimlerden biri Ayyâş b. Ebî Rebî‘a’dır (ö. 15/636). O, ilk Müslüman olan
sahâbîlerdendir.19 Hz. Peygamber’e düşmanlık eden Ebû Cehil -Amr b. Hişâm-
(ö. 2/624 ) ise onun anne bir kardeşidir.20 Diğer anne-bir kardeşi Mekke’nin
fethinden sonra Abdullah gibi İslâm’a girenlerden olan Hâris b. Hişâm’dır (ö.
18/639 [?]).21

Abdullah’ın doğum tarihiyle ilgili herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak
câhiliye ve İslâmî dönemdeki faaliyetleri, Müslüman olduğu sırada genç olmadığını
ortaya koymaktadır. 35/656 yılında bineğinden düşüp bacağını kırdıktan kısa bir
süre sonra dayanamayarak vefât etmesi,22 evlilikleri ve çocuklarının sayısı bunu

10 İbn Saʿd, et-Ṭabaḳâtü’l-kübrâ, 6/89.
11 İbn Ḥacer, el-İṣâbe fî temyîzi’ṣ-Ṣaḥâbe, 2/166.
12 es-Sedûsî, Hazf min nesebi Ḳureyş, thk. Selâhaddin el-Müneccid (Beyrut: Dârü’l-

Hatta câhiliye döneminde yapılan
Ficâr harplerinde kumandanlık görevini Ebû Cehil’in babası Hişâm b. Mugîre
yerine getiriyordu. Mahzûmoğulları, Kureyş içerisindeki askerî konumlarını
Medine döneminde Bedir ve Uhud gibi savaşlarda da korumuşlardır. Ancak
Bedir Savaşı’nda Ebû Cehil’in öldürülmesiyle Mekke liderliğini Ebû Süfyân’a (ö.
31/651-52) kaptırmışlardır.26

Mahzûmoğulları kabilesinin gücünden faydalanan Abdullah b. Ebî Rebî‘a,
Mekke görevleri içerisinde yer alan ve Adîoğullarından Ömer b. Hattâb’ın deruhte
ettiği sefaret vazifesini devraldı. Çünkü bu vazifeyi yerine getiren Hz. Ömer,
Müslüman olmuştu.

İslâm’a girmesi için dua etmiş;28 Velîd’in dine girmesi için gayret göstermişti. Hatta
Velîd’e tebliğde bulunduğu sırada Hz. Peygamber’in yanına uğrayan âmâ sahabî
Abdullah b. Ümmü Mektûm’a (ö. 15/636) yönelmeyerek yüzünü ekşitmişti. Bu
sebepten ötürü kendisini uyarmak için Abese Sûresi’ndeki âyetler inmişti.29

Aile olarak Mahzûmoğullarının İslâm’a karşı genel tavırlarının olumlu
olduğu söylenemez. Fakat Kureyş’in tüm kollarında olduğu gibi onlar arasında da
İslâm’a girenler olmuştur. Mekke’de evini İslâm daveti için açan Erkam b. Ebi’l-
Erkam (ö. 55/675), sonradan Hz. Peygamber ile evlenecek olan Ümmü Seleme (ö.
62/681) ve Abdullah b. Ebî Rebî‘a’nın kardeşi Ayyâş b. Ebî Rebî‘a bu isimlerden
bazılarıdır.30

2. Câhiliyeden İslâm’a Abdullah b. Ebî Rebî‘a

2.1. Tâcir

Abdullah b. Ebî Rebî‘a, Mekke’nin önde gelen tâcirlerinden biriydi. Yemen’den
buraya çeşitli baharatlar getirip satardı.

Fakat karşı koyan bazı kimselerle gerçekleşen olaylarda 12 yahut 28
kişi katledilmişti.46

Mekke’nin fethinden sonra bazı müşrikler, İslâm’a girmemiş ve Hz.
Peygamber tarafından bu konuda serbest bırakılmıştır.47 Abdullah b. Ebî Rebî‘a
da bu kişilerden biridir. Fetih günü o, bazı kişilerle birlikte Hz. Ali’nin (ö. 40/661)
kız kardeşi Ümmü Hânî’ye (ö. 50/670’ten sonra) gelerek emân istemiştir. Bunun
üzerine Ümmü Hânî, eşi Hübeyre b. Ebi’l-Vehb el-Mahzûmî’nin akrabası olması
nedeniyle onun ve beraberindekilerin bu taleplerine olumlu cevap vermiştir. Bu
sırada Hz. Ali, zırhını kuşanmış biçimde oraya gelmiş; Abdullah ve beraberindeki
müşrikleri öldürmek istemiştir.

Ebî Rebî’a da katılmıştır.51 Hz. Peygamber,
Huneyn üzerine düzenlenecek gazve için, aralarında Abdullah’ın da yer aldığı
bazı Mekkelilerden borç almıştır. Böylece askerî seferin masraflarını çıkarmak
istemiştir. Bu çerçevede Huveytıb b. Abdüluzzâ’dan (ö. 54/674 [?]) 40.000,
Safvân b. Ümeyye’den (ö. 41/661 [?]) 50.000 ve Abdullah b. Ebî Rebî’a’dan

48 Vâḳıdî, el-Megâzî, 2/829-831.
49 İbn Saʿd, et-Ṭabaḳâtü’l-kübrâ, 6/84.
50 İbn Saʿd, et-Ṭabaḳâtü’l-kübrâ, 6/90; İbn Ḥacer, el-İṣâbe fî temyîzi’ṣ-Ṣaḥâbe, 4/69, 70.

Bekir zamanında da sürmüştür. Hz. Ömer döneminde San‘a bölgesinin onun
yetki alanına eklendiği nakledilir.59 Bununla birlikte San‘a valisi Ya‘la b. Ümeyye
et-Temîmî (ö. 60/679-80 [?]) olarak bilinmektedir. Ancak şikâyetler üzerine
Hz. Ömer tarafından iki defa valilikten el çektirilmiş ve sonrasında yapılan
idarî tahkikatta haklı olduğu görülerek göreve iade edilmiştir. Hz. Ömer, her
iki süreçte de Mugîre b. Şu‘be’yi vali olarak atamıştır. Bu bağlamda Cened’de
vazife yapan Abdullah b.

Ebî Rebî‘a, iktidarda nüfuz sahibi idarecilerden biriydi. Bundan
dolayı Hz. Ömer, suikast sonucu yaralanmasının ardından yönetim hususunda bir
kargaşa çıkabileceğini öngörmüştü. Belirlediği şûrâ heyetinin karar verememesi
durumunda doğabilecek sorunlara Şam’dan Vali Muâviye b. Ebî Süfyân el-
Ümevî’nin (ö. 60/680); Yemen’den ise Abdullah’ın gelerek müdahale edeceğini
belirtmişti. Böylece şûrâ heyetinin karar sürecini hızlandırmak istemişti. Çünkü
Hz. Ömer’in bahsettiği her iki isim de Mekke’nin fethinden sonra Müslüman
olmuştu. Bu durum; Hz. Osman, Hz. Ali, Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652), Talha
b. Ubeydullah (ö. 36/656), Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656) ve Sa‘d b. Ebî Vakkas’tan
(ö. 55/675) oluşan şûrâ heyetinin ihtilafsız şekilde karar almasını teşvik etmiştir.
Ayrıca mezkûr rivayet, Abdullah’ın valilikle birlikte siyasetteki etkin rolüne işaret
etmektedir.65 Hatta o, heyettekilerden kendisinin de şuraya dâhil edilmesini
istemiştir. Ancak bu isteği kabul edilmemiş ve hilafet meselesine karışmaması
istenmiştir.

Ancak söz konusu rivayette geçen
“işittik ve isyan ettik” gibi abartılı ifadelerin Şia tarafından Hz. Osman taraftarlarını
kötülemek maksadıyla üretildiği akla gelmektedir. Zira İbn Ebi’l-Hadîd’in Şerhu
nehci’l-belâga isimli eserinde bu rivayet üzerinde durularak Mikdâd b. Esved’in
(ö. 33/653) Abdullah’a “Ey Allah’ın düşmanı!” diye seslenmesinden bahsedilir.69
Dolayısıyla onun Hz. Osman’a destek çıkan isimlerden olduğu kesin olsa da henüz
fitne hadiseleri olmadan Hz. Ali’ye düşmanca tavır takındığını düşünmek, pek de
mümkün görünmemektedir.